类别号标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件
慈住建建〔2017〕5号                   签发人：华利波

市住房和城乡建设局关于对市十七届人大一次会议第244号建议的答复

励双杰代表：

您在市十七届人大一次会议期间提出的《关于加强盲道管理的建议》（第244号建议）已收悉，我们会同市城管局认真研究后，现将有关意见答复如下：

市政道路为盲人设置盲道，既是市政道路相关规范的强制性要求，也是城市文明程度的体现。但至今，不少盲道仅是一种摆设，设计不合理、被沿路店铺或车辆随意占用等现象较为突出。今后，我们将进一步加强盲道的规划、建设和管理，不断改善残障群体的活动环境。

1、 加强盲道等无障碍设施的规划和建设

    在道路新建改建规划方案审批时，严格按道路设计规范、盲道设计规范布设盲道等无障碍设施。盲道等无障碍设施建设与主体工程做到同步设计、同步建设、同步验收。对不符合的，及时进行完善处理，严格把握盲道等无障碍设施的落实。

2、 加大对原有市政道路无障碍设施的改造力度

    在市政道路改造工程实施中，对原有市政道路破损残缺的无障碍设施同步改造到位，确保设施完备。

三、加快停车场建设

    不断加大停车基础设施投入，优化停车场布点，合理增设停车泊位。2012年至2016年期间，中心城区共新建公共停车场约20处，相继新建了立信会计学校、商都东侧、时代大厦北侧、市博物馆西侧等停车场，新增公共停车位约3500个。2017年中心城区计划建设公共停车场共9处，共计新增740只停车位。

    四、加强盲道等无障碍设施的日常养护和管理

加强市政道路盲道的规范养护，及时维修破损残缺的盲道，确保市政道路人行道现有的无障碍设施安全运行。2016年累计维修人行道1.4万平方米，其中维修盲道590米，310平方米。今年计划对缺失的13条市政道路进行修复。
加大对侵占盲道行为的劝诫和引导力度，通过定岗执勤、日常巡查等方式做好中心城区人行道车辆违停和越门占道等行为的劝导和处罚工作。2016年处罚中心城区城市人行道机动车辆违法停车行为25070起，处罚越门占道违法行为270起。今年，我们也将继续通过媒体、微信、微博宣传以及走进城管体验日、“进社区、进商家、进学校”等形式，做好规范停车、规范经营的宣传工作。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                     慈溪市住房和城乡建设局

2017年6月27日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市城管局，白沙路街道人大主席团。

联 系 人：邹卓彦
联系电话：63029036

PAGE
- 3 -